Autres mouvements   -   -   -   -

Total   -   -   -   -

(En milliers d'euros)

Passifs financiers courants

Au 31 décembre 2013, les emprunts auprès d’établissements de crédit qui étaient constitués exclusivement d’avances
remboursables octroyées par OSEO ont été intégralement remboursés.

6.10 Provisions

Provisions non courantes

(En milliers d'euros)
Avantages aux

salariés
Total

Solde net à l'ouverture 709 709
Changement de méthode
Ecart actuariel (26) (26)
Coûts des services rendus 99 99

Total 782 782

Les provisions pour engagements retraites comprennent les indemnités de fin de carrière pour 741 K€ et les provisions
relatives aux médailles du travail (en France exclusivement) pour 41 K€.

A fin 2013, la société a retenu un taux d’actualisation de 3,17 % (contre 2,69 % fin 2012) afin de valoriser les engagements de
retraite. Le test de sensibilité prenant en compte une variation du taux d’actualisation aboutit aux résultats présentés ci-après :

Taux d'actualisation
Provision

engagement de
retraite (K€)

Variation +0,5% 716
Variation +0,0% 741
Variation -0,5% 768

Provisions courantes

(En milliers d'euros)
Provision

pour garantie
Provision

pour litiges

Provision
pour

risques
Total

Solde net à l'ouverture 323 30 65 418
Dotations 103   -   -   103
Reprises provisions utilisées (136) (15) (65) (216)
Reprises provisions non utilisées   -   (15)   -   (15)
Reclassements   -   -   -   -
Autres mouvements   -   -   -   -
Total 290   -   -   290

RIBER | Rapport annuel 2013 | 61

La diminution des provisions pour garantie est imputable à la baisse d’activité comparée à l’année précédente ainsi qu’au coût
moyen historique de la garantie pris en référence. Les reprises de provisions pour risques concernent des litiges techniques
auxquels la société, au cours de l’exercice, a été en mesure d’apporter une solution satisfaisante et définitive.

6.11 Dettes fournisseurs

(En milliers d'euros) 31 décembre 2013 31 décembre 20 12

Fournisseurs de biens et services 3 685 2 501
Fournisseurs d’immobilisations 79 94

Total 3 764 2 595

6.12 Autres dettes

(En milliers d'euros) 31 décembre 2013 31 décembre 2012